[...] Iniuncto itaque nobis, qui in partem sollicitudinis vocatis sumus de vestre potestatis plenitudine, in vineam Domini pro denario diurno non segniter proficisci, ad populum gravem Samagiticum et gentem bellicosam, que Deum factorem suum non noverat, sed diis alienis idolorumque sculptilibus a tempore, quo gentes esse ceperunt, sua libamina offerebant, quatenus eosdem de abisso profunda errorum caligine extrahentes, ad lumen inextinguibile et ad lavacrum fontemque adduceremus purissime veritatis [...]. Datum in Troky Wilnensis diocesis die etc. mensis etc. anno Domini 1417.

\*

[...] Taigi mes, kurie jūsų galios pilnybe buvome pašaukti būti rūpesčio dalininkais, gavome pavedimą už dienos denarą<sup>1</sup> skubiai vykti pas smurtingą žemaičių tautą – karingą gentį, kuri nebuvo pažinusi savo Kūrėjo Dievo ir nuo pat genties atsiradimo savo aukas aukojo svetimiems dievams ir drožties stabams, – idant ištraukę juos iš prarajos ir tirščiausių klaidų sutemų išvestume į negežstančią šviesą prie tyriausios tiesos maudyklos ir šaltinio [...] Duota Trakuose, Vilniaus vyskupijoje, 1417 Viešpaties metų ... mėnesio ... dieną.

Ir šiuo atveju sunku įvertinti, kiek atitinka tikrovę liudijimas apie dievybių atvaizdus („drožtus stabus“) – nors rašo patys misijos dalyviai, jie vartoja iš bibliinių pasakymų (plg. *Jer* 8, 19) paimtą stereotipinę frazę.

<sup>1</sup>Plg. *Mt* 20, 2 (žodžiai iš palyginimo apie vynuogyno darbininkų atlygį).

- [10] **1418 VIII 27** *Rotulus diversorum supplicationum Vitoldi, ducis Lituaniae, Geben (Geneve) / Vytauto, Lietuvos kunigaikščio įvairių prašymų ritinys* (CM I, p. 58).

[...] Item cum predictum ducem contigit plerumque in terris gentilium et schismaticorum et aliorum in fide errantium pro suis necessitatibus venire, ut igitur ipse eosdem schismaticos, gentiles seu alios infideles eo melius ad christianam fidem convertere valeat, quo ipsi gentiles, schismatici et alii infideles maioris devocionis signa apud ipsum ducem respiciant, supplicat e(ius) S(anctitati) dictus dux, quatenus sibi ut cum eisdem gentilibus, schismaticis et infidelibus pro eorum conversione ad fidem eundem conversari et in sua et eorundem presencia missas et alia divina officia facere celebrari. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque et cum clausulis oportunis. *Fiat. O.*

\*

[...] Taip pat, kadangi minėtam kunigaikščiui dažnai tenka savo reikalais vykti į pagonių ir schizmatikų bei kitų klaidatikių žemes, jis juo labiau valiotų tuos schizmatikus, pagonis arba kitus netikinčiuosius atversti į krikščionių tikėjimą, kuo didesnius maldingumo ženklus tie pagonys, schizmatikai ir kiti netikintieji matytų paties kunigaikščio [elgesyje]. Todėl minėtasis kunigaikštis prašo Jo Šventenybės, idant jam būtų leista bendrauti su pagonimis, schizmatikais ir netikinčiais, siekiant juos atversti į tikėjimą, ir jam bei šitiems dalyvaujant [leisti] aukoti mišias bei atlikti kitas pamaldas, visiems tam prieštaraujantiems raštams su visomis galimomis klauzulėmis nebegaliojant. *Tebūnie. O.*

[11\*] **1422** *Rygos arkivyskupo [...] ir Livonijos Ordino magistro visuotinis krašto potvarkis* → BRMŠ I, p. 610-612.

Nurodoma malšinti ir bausti visokį burtininkavimą (*alle bürterye*).

[12\*] **1428** *Rygos provincinio Bažnyčios susirinkimo nuostatai* → BRMŠ I, p. 613-617.

Kaimiečiai tebelaidoja *nepašventintose vietose, kur pagonybės laikais buvo palaidoti jų tėvai ir bičiuliai*. Minimasis Perkūno, kurį vadina savo dievu, gyvačių, kirmėlių ir medžių kultas, bausmė pranašautojams, burtininkams ir kerėtojams.

[13] **1428 VI 27** *Supplicatio Vytauti et Jogaila ad Martinum V super matrimoniis ethnicis Samogitarum / Vytauto ir Jogailos suplika popiežiui Martynui V dėl žemaičių pagoniškų santuokų* (CDV, p. 129-130, Nr. 104).

Beatissime Pater. Multi habitatores et incole nobiles et plebei districtuum Samogitarum in gradibus a iure prohibitis coniuncti, qui noviter ad procuracionem et solitudinem devotissimorum et obedientum [sic] S. V. et Romane Ecclesie filiorum Wladislai regis Poloniae et Wictoldi magni ducis Litwanie illustrium, quibus subesse noscuntur, deposito infidelitatis errore ad agnicionem veri luminis pervenerunt et ad fidem cristianam sunt conversi, eis in errore predicto persistentibus matrimonia iuxta ritum eorum contraxerunt et prolem exinde procrearunt. Cum autem habitatores et incole supradicti in matrimoniis huiusmodi de iure sustinendi non existant, et si divorcia fierent inter eos, ex hoc plura [sic] dissensiones et scandala possent verosimiliter exoriri, et plures ex eis antequam divorcia huiusmodi permitterent, cum in fide predicta nondum

firmiter stabiliti sint, ut canes ad vomitum redeuntes spreta fide predicta ad pristinam perfidiam divertentur: ut igitur conversi predicti spiritualibus graciis et favoribus immobiles columne in Ecclesia Dei constituentur, et eorum exemplo alii celerius ad fidem catholicam, extra quam nullus salvatur, protrahantur, supplicent humiliter S. V. rex et dux predicti, quatenus pro salvacione conversorum et incremento fidei huiusmodi ac in favorem susceptae proles devote creature Vestre episcopo Samagitarum, ut omnibus et singulis conversis eisdem et in antea convertendis, qui ante conversionem eorum matrimonia iuxta ritum predictum contraxerunt et contrahent in futurum, in quibuscunque gradibus coniuncti fuerint et defectibus et impedimentis a iure prohibitis quomodolibet introductis et aliis, quecunque quotcunque et qualiacunque sint, in quibus S. V. dispensare poterit, cum hic iusta, honesta et necessaria causa subesse videatur, quantum ex premissis proveniunt, non obstante, in matrimoniis huiusmodi licite remanere valeant, concedere et dispensare valeat prolem susceptam ex illis et suscipiendam legitimam nunciando, concedere dignemini de gracia speciali. Cum non obstantibus et clausulis oportunis.